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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje komunikačnímu mixu vybrané společnosti, konkrétně České

podnikatelské pojišťovny. Cílem práce je analyzovat stávající komunikační mix společnosti a

následně navrhnout případné řešení, jak mix zlepšit. Teoretická část se zaměřuje na popis

základních pojmů marketingu a na jeho rozdělení, a dále rozebírá jednotlivé složky

komunikačního mixu. V praktické části práce jsou představeny základní informace o

společnosti a její komunikační strategii. Informace jsou získány prostřednictvím rozhovoru

s manažerem Úseku marketingu a PR. Dále jsou analyzována data z dotazníkového šetření,

které se týkají komunikace pojišťoven se zákazníky a potencionálními zákazníky. Na základě

porovnání těchto dat jsou v poslední části práce navržena doporučení na zlepšení

komunikačního mixu společnosti.

Klíčová slova

Komunikace, komunikační mix, marketing, marketingový mix, pojišťovnictví

Abstract

This bachelor thesis focuses on the communication mix of a selected company, namely the

Czech Business Insurance Company. The aim of the thesis is to analyze the existing

communication mix of the company and then to propose possible solutions to improve the

mix. The theoretical part focuses on the description of the basic concepts of marketing and its

division, and then discusses the individual components of the communication mix. The

practical part of the thesis presents basic information about the company and its

communication strategy. The information is obtained through an interview with the manager

of the Marketing and PR Department. Furthermore, data from a questionnaire survey are

analyzed concerning the communication of insurance companies with customers and potential

customers. Based on the comparison of these data, recommendations for improving the

company's communication mix are proposed in the last part of the paper.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je analýza marketingu vybraného podniku. Téma bylo zvoleno na

základě specializace, kterou se v rámci studia zabývám. Marketing a samotný komunikační mix

je téma, které mě velmi zajímá, a proto jsem se nad tématem nemusela dlouho rozhodovat.

V dnešní době se marketing stává stále důležitější složkou podnikání. Firmy se snaží co

nejefektivněji oslovovat své zákazníky a nabídnout jim co nejlepší produkty a služby. Stejně tak

je tomu i v pojišťovnictví, kterému se ve své práci budu věnovat.

Cílem bakalářské práce je analýza komunikačního mixu vybrané společnosti, kterou je Česká

podnikatelská pojišťovna. Následně na základě informací, které budou získány prostřednictvím

kvalitativního a kvantitativního výzkumu zjistím, zda je dosavadní marketingová komunikace

pro zákazníky a potencionální zákazníky dostatečná a popřípadě navrhnu řešení, jak mix zlepšit.

Více konkrétněji bych se ve svém výzkumu chtěla zaměřit na využívání sociálních sítí

v marketingové komunikaci a zjistit, jak lidé v dnešní době vnímají a využívají sociální sítě.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V první kapitole teoretické

části jsou popsány základní pojmy marketingu a jeho rozdělení. V druhé kapitole je podrobněji

rozebrána marketingová komunikace a jednotlivé složky komunikačního mixu jako reklama,

osobní prodej, přímý marketing, public relations a podpora prodeje.

V praktické části je představena společnost, které se analýza komunikační strategie týká.

Informace o společnosti jsou primárně získány z kvalitativního výzkumu, který byl prováděn

prostřednictvím rozhovoru s manažerem Úseku marketingu a PR České podnikatelské

pojišťovny Ing. I. Rolínkem. Z tohoto rozhovoru jsou zjištěny základní informace o

marketingovém mixu společnosti a podrobněji pak informace o komunikační strategii, kterou

společnost využívá. V další části práce budou rozebrána data z dotazníkového šetření, který se

zabývá komunikací pojišťoven se zákazníky a potencionálními zákazníky. Dotazníkového

šetření se zúčastnilo 108 respondentů.

Na základě porovnaných informací z rozhovoru a dat získaných z dotazníkového šetření, budou

v poslední části práce navrženy doporučení na zlepšení komunikačního mixu společnosti.

V závěru práce budou shrnuty podstatné informace a bakalářská práce bude uzavřena.
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1 Marketing

První kapitola se bude zabývat definicí marketingu a dále se bude zaměřovat na marketing ve

službách a popis jednotlivých složek marketingového mixu, které rozebere více dopodrobna.

1.1 Definice marketingu

Marketing jako pojem nemá pouze jednu definici, a proto můžeme najít více formulací tohoto

pojmu. Čtenář si pak může vybrat tu, která je mu nejsympatičtější a nejlépe jí rozumí.

V následujících odstavcích uvedu několik případů, jak marketing vnímají různí autoři.

„Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují

jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produkt a hodnot.“ (Kotler,

2007, s. 40)

„Marketing je procesem plánování a naplňování koncepce, oceňování, propagace a distribuce

myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny, uspokojující potřeby

jedinců a organizací.“ (Horáková, 1992, s.368)

„Obecně můžeme říci, že marketing se zabývá tím, jak probíhají směnné procesy mezi podniky,

popřípadě mezi podniky a konečnými zákazníky, a z toho odvozuje postupy, jak tyto vztahy

formovat.“ (Kalka a Massen, 2003, s.112)

Základ celého marketingu je postaven na lidských potřebách, přáních a poptávkách. Lidské

potřeby jsou podle Maslowa rozděleny do pyramidy od biologických potřeb až po potřebu

seberealizace. Přání můžeme popsat jako potřeby, které jsou utvářeny lidským charakterem a

okolím. Poptávka potom vzniká z přání, která jsou podložena kupní silou. Vzhledem k různým

okolnostem si lidé nemohou dovolit splnit všechna přání, a proto si vybírají ty aktuálně pro ně

nejdůležitější. (Frey, 2005)

1.2 Marketingový mix ve službách

„Služba je jakákoli aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je v zásadě

nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být spojena s fyzickým

výrobkem.“ (Kotler, 2007, s. 710)
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Dle Vaštíkové (2014) je marketingový mix soubor nástrojů, pomocí kterých utváříme vlastnosti

služeb nabízených zákazníkům. Mix je v základu tvořen čtyřmi prvky: produktem, cenou,

distribucí a marketingovou komunikací, které se anglicky nazývají jako 4P (product, price,

place, promotion). V mixu služeb jsou doplněna o další 3P, které tvoří lidé (people), materiální

prostředí (physical enviroment) a procesy (processes).

1.2.1 Produkt

Produktem se rozumí vše, co můžeme nabídnout zákazníkovi k uspokojení jeho hmotných i

nehmotných potřeb. Můžou to být fyzické předměty, služby, místa, osoby nebo myšlenky.

Hlavním prvkem, který definuje službu je její kvalita. (Vaštíková, 2014, s.63)

Mezi čtyři základní vlastností služeb patří:

• Nehmatatelnost – služby nemůžeme ochutnat, poslechnout, či očichat. Proto se

společnosti snaží kvalitu svých služeb ukazovat na fyzických důkazech jako je místo,

vybavení nebo například symboly

• Neoddělitelnost – na rozdíl od hmotných výrobků nejsou služby vyrobeny a

skladovány, ale jsou vyráběny a spotřebovávány ve stejný čas. Jednou z hlavních

charakteristik služeb je interakce mezi zákazníkem a poskytovatelem, protože

poskytovatel je brán jako součást služby

• Proměnlivost – Důležitým faktorem při poskytování služeb je kdy, kde a kdo služby

poskytuje, proto jsou považovány za vysoce proměnlivé. Zákazníci si vybírají službu

podle svých sympatií vůči poskytovateli nebo například podle toho, kde je služby

poskytována.

• Pomíjivost – Jelikož se služby nedají skladovat, může nastat problém v momentě, kdy

se začne měnit poptávka. Jako příklad můžeme uvést doktory, kde se poptávka může

rapidně zvednout v období zimy. (Kotler 2013)

1.2.2 Cena

Cena neboli peněžní částka je jediná složka 4P, která pro firmu představuje výnos. Proto je

velmi důležité, aby si firma cenu správně nastavila tzv. cenotvorbou. Cena také ukazuje

zákazníkům pozici produktu na trhu a zároveň by měla odpovídat kvalitě, vlastnostem výrobku

nebo služeb, poskytovanému servisu spjatému s produktem nebo použitou technologii. Často se

na ceně také odráží image značky. (Karlíček, 2013)
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Metody tvorby cen


[…]


výzkumu, který byl proveden pomocí rozhovoru s manažerem úseku marketingu a PR Ing. I.

Rolínkem, byly zjištěny bližší informace o společnosti, jednotlivých složkách komunikačního

mixu a strategii, kterou společnost využívá. V druhé části bylo provedeno dotazníkové šetření

na téma komunikační mix pojišťoven, kterého se zúčastnilo 108 respondentů. Poté bylo šetření

vyhodnoceno a na základě získaných dat byly navrženy dvě doporučení na zlepšení komunikace

společnosti.

První návrh, který byl doporučen na základě dat zjištěných v dotazníkovém šetření, se týká

zlepšení propagace samotné značky firmy. V šetření se totiž ukázalo, že ačkoliv firma považuje

svůj propagační koncept za úspěšný, v porovnání s konkurencí si nevedl nejlépe. Proto by se

společnost měla kromě produktové propagace zaměřit i na propagaci samotné značky. Tento

návrh je spojen s druhým návrhem, který se týká využívání sociálních sítí. Společnost do roku

2O23 nevyužívala k propagaci žádnou sociální síť. Toto rozhodnutí považuji za chybné,

vzhledem k tomu, že v dnešní době jsou sociální sítě součástí životů většiny populace a dávno

neplatí, že pouze mladých lidí. Propagace na sociálních sítích může společnosti pomoci oslovit

konkrétně jejich vybranou cílovou skupinu anebo naopak oslovit širokou veřejnost a získat nové

zákazníky. Také náklady na využívání těchto platforem jsou minimální oproti jiným nástrojům,

které společnost využívá. A pokud se podíváme na konkurenty této pojišťovny, většina využívá

jak Facebook, tak Instagram a někteří přechází i na Tik tok.

Společnost by měla praktikovat nástroje, které jsou v práci navrženy a nadále praktikovat

všechny stávající. Věřím, že návrh pomůže firmě získat nové zákazníky a také se zviditelnit

v online světě. Cíl práce byl splněn.
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Příloha

Dotazník – Komunikace pojišťoven

Prosím o vyplnění krátkého dotazníku na téma komunikačního mixu pojišťoven

1. Jak často se setkáváte s reklamou na pojišťovny? *

Označte jen jednu elipsu.

2. Jaká pojišťovna se vám vybaví jako první? *

Označte jen jednu elipsu.
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Allianz

Česká podnikatelská pojišťovna

Generali Česká pojišťovna

Kooperativa

UNIQA

Jiné

3. Kterým typům reklam jste obecně nejvíce vystaven/a? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Televizní reklama

Rádiová reklama

Billboardy

Online reklama

Reklama na sociálních sítích

4. Reklamu, které pojišťovny, si vybavíte nejdříve? * Označte jen jednu elipsu.

Allianz

Česká podnikatelská pojišťovna

Generali Česká pojišťovna

Kooperativa

UNIQA

Jiné

5. Čím vás tato reklama zaujala?
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6. Měl/a jste někdy sjednané pojištění u ČPP? * Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

7. Vybavíte si, kdo nebo co figuruje v reklamě České podnikatelské pojišťovny? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

8. Pokud ano, líbí se vám tato reklama? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Nevadí mi

Ne, vadí mi

Nevím, jak reklama vypadá

9. Máte účet na nějaké sociální síti? Pokud ano, tak na jaké: *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Facebook

Instagram

Tik tok

Twitter

Jiné

Nemám
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10. Pomohlo by vám v rozhodování výběru pojišťovny, kdyby se zviditelňovali na

* sociálních sítích?

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nevím

11. Myslíte si, že je pro pojišťovny důležité, aby se v dnešní době zviditelňovali na

sociálních sítí?

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nevím

12. Máte pocit, že pojišťovny dostatečně cíli na mladší generaci? (18+) *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Nevím

13. Když potřebuji zjistit něco o společnosti či jejím produktu, informace *

vyhledávám:

Zaškrtněte všechny platné možnosti.
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Na webových stránkách

Sociálních sítích

Letácích

Osobně na pobočce

Jiné

14. Jsem zorientovaný, jaké pojištění je na trhu dostupné a jaké mám v jednotlivých

produktech možnosti.

Označte jen jednu elipsu.

15. U společnosti, u které mám sjednané pojištění, jsem kvůli: *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.
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Ceně

Doporučení ostatních

Reklamě

Porovnávačům nabídek

Hodnocením

Jiné

16. Ocenili byste u pojišťoven lépe vysvětlené možnosti pojištění (varianty, co

všechno zahrnuje apod.) Označte jen jednu elipsu.

Ano, velmi

Spíše ano

Spíše ne

Ne, není to potřeba

17. Nejčastěji si pojištění sjednávám: *

Označte jen jednu elipsu.

Na pobočce

Online

Telefonicky

Jinak

18. Je při osobním prodeji chování, profesionalita a znalost zaměstnanců *

pojišťoven dostatečná?

Označte jen jednu elipsu.
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Ano, vše je v pořádku

Spíše ano

Spíše ne

Ne, vůbec

19. Jste celkově spokojený/á s komunikací pojišťoven? *

Označte jen jednu elipsu.

Ne, vůbec

20. Jaké je vaše pohlaví: *

Označte jen jednu elipsu.

Žena

Muž

Jiné

Ano, jsem
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21. Jaký je váš věk? *

Označte jen jednu elipsu.

méně

21-25

26-30

31-40

41-50

51 a více
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