1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza marketingu vybrané technologické firmy
Jméno autora: Tereza Linhartová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Bakalářská práce je průměrně náročná, vychází z praktických potřeb podnikatelského subjektu
hodnotit jednotlivé nástroje zejména komunikačního mixu a hledat možnosti jeho zlepšení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle bakalářské práce byly splněny, stávající analýza komunikačního mixu byla hodnocena
manažerem firmy i na základě primárního dotazníkového šetření.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala systematickým způsobem při vlastním řešení, byla velmi aktivní v rámci
konzultací bakalářské práce. Kladným vyjádřením hodnotím pracovitost a pečlivost při vlastním
zpracování bakalářské práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Bakalářská práce je odborně velmi erudována, je provedena detailní analýza nástrojů komunikačního
mixu na základě interview. Závěry a doporučení představují vlastní přínos diplomantky na bázi
provedených analýz.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po formální stránce je práce velmi pečlivě zpracována, je přehledná. Rozsah práce vyhovuje
požadovaným standardům. Bakalářská práce je bez gramatických a stylistických nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Studentka se seznámila s mnoha zdroji informací z oblasti marketingového řízení, které dokázala
využít při řešení praktických aplikací. Citace jsou správné a korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka vytvořila odborně zdařilou bakalářskou práci zaměřenou na nástroje marketingového
komunikačního mixu. Přínosem práce jsou návrhy a doporučení vedoucí ke zlepšení stávající situace
podnikatelského subjektu. Stávající analýza se opírá o primární výzkum informací na základě rozhovoru
s vedoucím manažerem a dotazování. Cíle práce byly jednoznačně splněny. Studentka pracovala po
celou dobu řešení práce velmi aktivně a samostatně. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před
příslušnou státní zkušební komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 27.5.2023 Podpis………………………………………………………………
Ing. Jiří Zmatlík, Ph.D., vedoucí bakalářské práce